M. Nec ego. Nulla namque est iustitia quae non est rectitudo, nec alia quam rectitudo voluntatis iustitia dicitur per se. Dicitur enim rectitudo actionis iustitia sed non nisi cum iusta voluntate fit actio. Rectitudo autem voluntatis, etiamsi impossibile sit fieri quod recte

195 volumus: tamen nequaquam nomen amittit iustitiae.

Quod autem ,servata' dicitur, forte dicet aliquis:

D. Y no me parece menos evidente que así como cada uno debe querer lo que debe, así también ha de quererlo por eso, porque debe, para que su voluntad sea justa.

M. Entiendes bien que estas dos cosas son necesarias a la voluntad respecto de la justicia, a saber: querer lo que debe y por eso, porque debe. Pero dime si son suficientes.

D. ¿Por qué no habrían de serlo?

M. Cuando alguien quiere lo que debe porque es coaccionado, y es coaccionado por eso, porque debe querer esto, ¿no quiere él en cierto modo lo que debe, puesto que lo debe?

D. No lo puedo negar, pero él quiere de un modo y de otro el justo.

M. Distingue estos modos.

D. Pues el justo, cuando quiere lo que debe, [entonces], en la medida en que ha de decirse justo, conserva la rectitud de la voluntad no por causa de otra cosa que por causa de la rectitud misma. Sin embargo, quien, obligado o conducido únicamente por una recompensa extrínseca, quiere lo que debe, si ha de decirse que conserva la rectitud, entonces no la conserva por causa de ella misma sino por causa de otra cosa.

M. Por lo tanto, justa es aquella voluntad que conserva su rectitud por causa de la rectitud misma.

D. O esta o ninguna voluntad es justa.

M. Por lo tanto, la justicia es la rectitud de la voluntad conservada por causa de sí.

D. Ésta es la verdadera definición de la justicia que indagaba.

M. Sin embargo, ve si quizás no haya algo en ella que deba corregirse.

D. Yo no veo nada que haya de corregirse en ella.

M. Tampoco yo. Puesto que nada que no es rectitud es justicia; y nada distinto de la rectitud de la voluntad se dice justicia de por sí. Pues la rectitud de la acción se dice justicia, pero solo cuando una acción se hace con una voluntad justa. Sin embargo, aunque sea imposible que se haga lo que queremos rectamente, con todo la rectitud de la voluntad en absoluto pierde el nombre *justicia*. Sin embargo, respecto de lo que se dice de *conservada*, quizás alguien diga:

Si rectitudo voluntatis non nisi cum servatur dicenda est iustitia: non mox ut habetur est iustitia, nec accipimus iustitiam cum illam accipimus sed nos servando facimus eam esse iustitiam. Nam prius illam accipimus et habemus quam servemus. Non enim ideo illam accipimus nec idcirco illam primitus habemus quia servamus; sed ideo incipimus illam servare quia accepimus et habemus. Sed ad haec nos respondere possumus, quia simul accipimus illam et velle et habere. Non enim illam habemus nisi volendo; et si eam volumus, hoc ipso illam habemus. Sicut autem simul illam habemus et volumus, ita illam simul volumus et servamus; quoniam sicut eam non servamus nisi cum illam volumus, sic non est quando eam velimus et non servamus; sed quamdiu eam volumus servamus, et donec servamus volumus. Quoniam ergo eodem tempore contingit nobis illam et velle et habere, nec diverso tempore in nobis sunt et velle et servare illam: ex necessitate simul accipimus et habere illam et servare; et sicut quamdiu servamus habemus illam, ita quamdiu habemus servamus; nec ulla ex his generatur inconvenientia.